^f Bigot. et Lyr., non tenet.

^g Verba haec, usque ad congregant, desunt in Turon.

^h Omititur periodus haec in Vindoc., usque ad et fit plerumque.

queos pretendat, ut eorum quibus placere appetit A ventris investigare dicitur, quia occulta mentis penetrat, ut ea quae de seipsa latebant animam, ^a ante ejus oculos flendo reducat. Hinc Jeremias ait :

CAPUT LV.

VERS. 35. — *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem, et uterus ejus preparat dolos.*

64. Dolorem concipit qui perversa cogitat, iniquitatem parit. — Dolorem quippe concipit cum perversa cogitat. Iniquitatem parit cum explore cœperit quod cogitavit. Invidendo dolorem concipit, derrogando iniquitatem parit. Gravis quippe est iniquitas quando is qui perversus est ostendere alios perversos molitur, ut inde ipse quasi sanctus appareat, quod alios sanctos non esse docuerit. Sciendum vero quod in sacro eloquio ventris vel uteri nomine mens solet intelligi. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur : *Lucerna Domini 417 spiraculum hominis, que investigat omnia secreta ventris* (Prov. xx, 27). Lux enim gratia, qua desuper venit, spiraculum homini præstat ad vitam. Quæ videlicet lux omnia secreta

^b Ventrem meum, ventrem meum doleo (Jerem. iv, 19). Qui ut ventrem suum quid dixisset ostenderet, adjunxit : *Sensus cordis mei turbati sunt.* Uteri itaque nomine recte mens accipitur, quia sicut proles in utero concipiuntur, sic cogitatio 418 in mente generatur; et sicut in ventre cibi, ita continentur in mente cogitationes. Uterus itaque hypocritæ preparat dolos, quia tanto semper majorem malitiam contra proximos in mente concipit, quanto solus præ omnibus videri innocentior querit. Hæc idcirco Eliphaz protulit, quia beatum Job tanto percussum verbere propter hypocrisim putavit. Sed ejus verba eti multis congruunt, ab ipso solo aliena sunt pro quo solo dicebantur, quia sanctus vir nihil in suis actibus duplicitatis habuit, quem testis veritas de cordis simplicitate laudavit.

^a Ita MSS. plerique. Vet. Edit. Paris., ante ejus flenda oculos reducat. Vetus Basil., ante ejus oculos reducent.

^b In Bellovac. et Germ. simpliciter legitur, ventrem meum doleo. Sic olim legebatur in Utic. sine repetitione.

LIBER DECIMUS TERTIUS.

In quo capitum XVI et XVII libri Job brevis expositio moralis et typica continetur.

CAPUT PRIMUM.

417 1. Sancti quos admonendo corriger non possunt, patiendo tolerant. — Esse hoc perversorum proprium solet, quod sua mala per convicium bonis ingerant, priusquam de eis ipsi veraciter accusentur; et dum metuunt increpari de his quæ faciunt, adversantes suis pravitatibus justos hæc facere testantur. Sancti autem viri patienter audiunt etiam quæ se nunquam fecisse meminerunt, quamvis ea mala quæ sibi ingeri conspiquant ab ipsis suis criminatoribus neverint perpetrata; et cum eos predicando corriger non possunt, patiendo tolerant, quatenus si fructum conversionis eorum ^a non valent, ex ipsis tamen præmium longanimitatis acquirant. Unde et sancta Ecclesia David prophetæ vocibus dicit : *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores* (Psal. cxxviii, 3), quia videlicet dum hereticos vel quoslibet reprobos, quos corriger non valet, tolerat, facta peccantium supra dorsum portat. Beatus itaque Job videns Eliphaz amicum suum multa contra se de hypocrisi conquerentem, qui ex consolationis verbis ad amaritudinem increpationis eruperat, et simulatus consolator apparebat, per patientiam suam typum servat Ecclesiam, quæ novit talia audiendo tolerare, et, cum ejus sermo admittitur, ratiocinando destruere, et dicit :

CAPUT II. [Rec II].

CAP. XVI. VERS. 2.—*Audiri frequenter talia.*

^a In aliis Excussis, consequi non valens. Exponimus consequi, quod in MSS. non reperitur, aliquaque redundat.

^b In vet. Ed. Paris. et Basili. n. quibus erat / sive

2. Job typus Ecclesiæ a fictis amicis oppressæ, consolatores simulanib; A consolatoriis verbis ad incrementaria amici Job eruperant. — Electi quippe frequenter aliena mala quasi sua audiunt, et ab his eis crimen impingitur ^b a quibus crimina impacta perpetrantur. Hac autem responsione beatus Job illud Ecclesiæ tempus significat quo, oppressa ab adversariis, temporali eorum potentia quasi dejecta creditur. Unde sequitur : — Ibid. — Consolatores onerosi omnes ^c vos estis. Sive enim haeretici, seu pravi quilibet, cum laborare bonos in adversitate conspicunt, in eo quod illos consolari appetunt, mala eis persuadere conantur. Unde non immerito bonorum mentibus onerosa fit eorum consolatio, quia inter verba dulcedinis virus propinare cupiunt erroris; et dum dictis lenibus dolores quasi levigant, peccati ^d onus imponere festinant. Sed electi viri etiam cum temporali gloria privantur, interni vigoreni iudicii non amittunt. Nam sciunt et foris adversa perpeti, et tamen interius infracti recta siue pavore defendere. 418 Unde subjungitur :

CAPUT III

VERS. 3.—*Nunquid habebunt finem verba ventosa?*

3. Verba sana, propter elationem eorum a quibus proferuntur aliquando ventosa. Lugens non increpanthus. — Ventosa enim verba sunt quæ inflationi tem-

picta. In Gussanv., impincta, uti in Edit. Rom. Sixti V. Legitur impacta, in MSS. Anglie. et nostris.

^c In quāplur. MSS. deest estis, hic et infra.

^d Turon., spes

porali potius quam rectitudini serviant. Sæpe autem mali etiam bona dicunt; sed quia bene non dicunt, ventosa verba proferunt. Nam dicta eorum et si quando^a sunt per sententiam, infata tamen sunt per elevationem. [Vet. II.] In hoc vero quod dictum est: *Consolatores onerosi omnes vos estis, quid aliud beati Job magisterio docemur, nisi ut quisque perpendere sollicite sciat ne luctus tempore verba interpretationis inferat?* Si enim sunt quedam quæ intercperi jure debeant, in afflictione postponenda sunt, ne consolator increpando dolorem aegrebat, quem lemine proponeret. Sequitur:

CAPUT IV.

Ibid.—*Aut aliquid tibi molestum est, si loquaris?*

4. Justi convicia non reddunt.—Mali viri cum aliis sibi similibus convictiosa verba proferunt, eo citius obmutescant, quo de se talia mox audiunt qualia suis auditoribus dicunt. Cum autem bonos viros per convictiosa verba jaculantur, nil eis molestiae ex convictione nascitur, quia contra tacentes loquuntur, nee compellunt oratione quod sunt, quia justi convicia non reddunt, etiam dum coguntur audire quod non sunt. Bene ergo dicitur: *Aut aliquid tibi molestum est, si loquaris?* Ac si ei aperte diceretur: *Eo plus loqueris quo a me molestum aliquid de tua actione non audis.* Unde et subditur,—Vers. 4.—*Poteram et ego similis vestri loqui.* [Rec III.] Narrat justus quid facere potuit; sed ne justitiam deserat, quod facere potuit declinat. Sequitur:

CAPUT V.

Vers. 4-6. — *Atque utinam esset anima vestra pro anima mea! consolarer et ego vos sermonibus, et moverem caput meum super vos. Roborarem vos ore meo, et moverem labia mea, quasi parcens vobis.*

5. Mala divina flagella quandoque debent optari.—Aliquando necesse est ut pravis intentibus quæ humana prædicatione corrigi nequint divina flagella optari benigne debeant. Quod cum magno sit amoris studio, videlicet non errantis poena, sed correptione queritur, et oratio potius quam maledictio esse monstratur. In his autem verbis hoc beatus Job monstratur intendere, ut amici, qui dolori illius per charitatem compati nesciebant, ab experimento 419 discerent alienæ afflictioni qualiter misereri debuisserunt; atque, edomiti doloribus, a sua passione traherent consolationem aliis qualiter inferrent; et tunc salubrious intrinsecus viverent, cum aliquid extrinsecus de infirmitate sentirent. Notandum, quod non ait: ^b *Utinam esset anima mea pro anima vestra!* sed *Utinam esset anima vestra pro anima mea!* quia profecto sibi malediceret, si se illius fieri similem optaret. Illis vero meliora voluit quos sibi fieri similes quæsivit. *Consolabunt vero pravos in flagellis constitutos*

^a Sag. et Utic. addunt aliam lect. sunt bona.

^b Deest utinam in Bellov. et Norm.

^c Edit. Gilot. et Rom. Sixti V habent inducamus, contra sensum et MSS. tam Anglio. quam nostrorum fidem.

^d Hinc apud Græcos tum philosophos tum theologos τὸ ἐμπονεῖον dicitur animi prestantia mentisque prin-

A cunctis de exteriori percussione interiorum in eis convalescere salutem indicantes. [Vet. III.] Expost etiam movemus cum mentem; ^e quæ principale nostrum est, ad compassionem inficiamus. Eoque inter flagella roboramus cum deterior eorum vim verbis mitibus lenimus. Sunt namque nonnulli qui dum interna nescient de malis exterioribus desperabiliter affliguntur, de quibus per Psalmistam dicitur: *In misericordiis non subsistent* (Psal. cxxxix, 11). Ille etenim bene novit in exterioribus misericordiis subsistere, qui scit semper de spe interna gaudere.

6. Aliquando mala quass parcens non parcit, et quasi non parcens parcit Ecclesia. — Quod vero non ait Parens, sed *Quasi parcens nobis, nequaquam hoc negligenter praetercidendum puto, quia sancta Ecclesia discipline vigorem cum permissione noninsuetudinis servans, aliquando mala et quasi parcens non patet, aliquando vero et quasi non parcens parcit.* Quod nihil est ostendimus, si ipsis quæ plerumque accidunt proferamus. Ponamus itaque ante oculos mentis duos pravos in sancta Ecclesia esse constitutos, quorum sit unus potens et protervus, alter mali et subditus. Si qua mali et subdito culpa subripuerit, hanc protinus increpando prædictor insequitur et tortiptit, cumqæ corripiendo, a culpa liberat, atque ad viam rectitudinis reformat. Quid itaque huic hisi non parcens pepercit, quia dñm correptionis verbum non distulit, citius hunc a culpa liberavit? Libere enim arguens non pepercit; sed in eo quod correxit pepercit. At contra potens et protervus, cum

C aliquid perpetrasse cognoscitur, tempus queritur ut de malo quod fecit increpetur. Nisi enim prædictor sustineat ^f quando ferre congrue correptionem possit, auget in eo malum quod insequitur. Sæpe enim contingit ut talis sit qui nulla increpationis verba suspiciat. Quid itaque in hujus culpa prædictori agendum est, nisi ut in sermone admonitionis, quem pro communi salute omnium auditorum facit, tales culpas ad medium deducat quales eum perpetrasse considerat qui et præsto est, et de se solo adhuc argui non potest, ne deterior fiat? Et cum generaliter contra culpam inventio intenditur, correptionis verbum libenter ad mentem ducitur, quia potens pravus ignorat quod sibi hoc specialiter dicatur. Quid itaque isti prædictor suus nisi parcens minime pepercit, cui et specialiter correptionis verba non intulit, et tamen vulnus illius sub communi admonitione percussit? Unde fit plerumque ut eo vehementius perpetratam culpam lugeat, quo reatum suum et cum se percussum sentiat nesciri putat.

[Vet. IV.] 7. *Protervi qua discretione corripiendi.*—Magna itaque prædicationis arte agendum est 420 ut qui ex aperta correptione detinores flunt quodam

cipatus.

^e Turon. et Norm., ad vitam rectitudinis. In Utic., olim, ad vitam rect.; vet. Edit. Paris., ad vitam.

^f Sic Turon., Vimdoc., Norm., etc. In vet. Edit. Basil. 1514, quando conserve. Alio recent., Gilot., Vatic., Gussanv., quando proferre. Melius cum MSS., quando ferre possit, sc. potens et protervus.

temperamento correptionis ad salutem redeant. Unde A dias^d atque adversitatem vix ferat, quos intus habet. etiam Paulus dicit : *Quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiores circumdamus; et quæ inhonestæ sunt nostra, abundantiores honestatem habent; honesta autem nostra nullius egent* (I Cor. xii, 23). Sicut enim inhonestæ membra in corpore, ita quidam sunt intra sanctam Ecclesiæ potentes et protervi, qui dum aperta invectione se riri nequeunt, quasi honore tegminis velantur. Sed hæc de occultis potentium delictis loquimur. Nam quando et aliis cognoscentibus peccant, aliis etiam cognoscentibus increpandi sunt, ne si prædictor taceat, culpam approbasse videatur, atque hæc crescens in exemplum veniat, quam pastoris lingua non secat. Sancta ergo Ecclesia, cum per prædicatores suos quedam facta malorum sub dispensatione invectionis B increpat, labia quasi parcens movet; sed tamen parcendo non parcit, quia ab invectione culpæ generliter non tacet, quam specialiter tacet. Sequitur :

CAPUT VI.

VERS. 7. — *Sed quid agam? Si locutus fuero non quiesceret dolor meus; et si tacuero, non recedet a me.*

8. *Dolor Ecclesiæ cum pravos frustra corripi conspicit.* — Hoc persone beati Job qualiter congruat nullus ignorat. Sed si ad sanctæ Ecclesiæ typum trahatur, haec et cum loquitur, dolor minime quiescit, quando locutione sua perversos minime corrigi conspicit. Et cum taceat, dolor minime recedit, ^a quia etsi aversata conticuerit, hoc ipsum amplius quod taceat gemit, quia se tacente perversorum culpas ex crescere conspicit. Sequitur :

CAPUT VII. [Rec. IV].

Vers. 8. — *Nunc autem oppressit me dolor meus, et in nihilum redacti sunt omnes artus mei.*

9. *Dolor Ecclesiæ dum ad malorum exempla infirmos pertrahit conspicit.* — Dolore suo sancta Ecclesia premitur quando in malitia sua crescere perversos intuetur. Et quia dum pravi crescent etiam infirmi qui in ea sunt ad sequenda studia pravitatis irritantur, recte additur : *Et in nihilum redacti sunt omnes artus mei.* Sicut enim per ossa fortes, sic per artus infirmi quique designari solent. Membra ergo Ecclesiæ ad nihilum rediguntur quando ex imitatione pravorum in hoc mundo crescentium infirmi quique deterius infirmantur. Videntes etenim felicitatem malorum, D sæpe ab ipso fidei statu dilabuntur, bona temporalia appetunt, et veluti in nihilum rediguntur, quia dum manentem Dei essentialiam deserunt, diligentes transitoria, quasi ad non esse tendunt. Bene autem dicitur : *Nunc autem oppressit me dolor meus, quia vide licet tempus doloris Ecclesiæ modo est, et tempus gaudii postmodum sequetur.* Sæpe vero contingit ut sancta Ecclesia non solum infideles atque extra positos adversarios toleret, sed eorum quoque insi-

^a Ita MSS. et vet. Edit. In aliis, quia etsi adversa

^b Turen., dum manentem Dei sententiam.

^c Norm., sequitur.

^d Plerique, alioque aduersi.

^e Ebroic., quid in perfida mente conspicimus?

Unde beati viri voce apte mox subditur :

CAPUT VIII. [Vers. V.]

VERS. 9. — *Rugæ meæ testimonium dicunt contra me.*

10. *Rugæ Ecclesiæ sunt mali Christiani.* — Quid per rugas nisi duplicitas designatur? Rugæ itaque sunt sanctæ Ecclesiæ omnes qui in ea dupliciter vivunt, qui fidem vocibus clamant, operibus denegant. Hi nimis pacis tempore, quia hujus mundi potestatibus eamdem fidem honori esse conspiciunt, fideles se esse mentiuntur. Sed cum 421 sanctam Ecclesiæ subita adversitatis procella turbaverit, illico ostendunt ^b quid in perfida mente inveniuntur. Hæc autem rugas in electis suis sancta Ecclesia non habet, quia videlicet nesciunt aliud de se foris ostendere, et intus aliud habere. Unde recte egregius prædicator dicit : *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiæ, non habentem maculam aut rugam* (Ephes. v, 27). Maculam quippe et rugam non habet, quæ et turpitudine operis et duplicitate sermonis caret. Sed quia nunc intra simum fidei multos etiam reprobos tenet, cum tempus persecutionis extiterit, ipsos hostes patitur quos prædicationis verbis alete ante videbatur. Dicat itaque quia : *Rugæ meæ testimonium dicunt contra me, id est ipsi me insequendo increpat, qui nunc, in meo corpore positi, duplicitatis suis in se malitiam non inveniunt.* Unde bene adhuc subditur :

Ibid. — *Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi.*

11. *Per malos sævit diabolus.* — Etiam pacis suæ tempore sancta Ecclesia falsiloquium patitur, dum sunt in ea multi qui de æternitatis promissione disflidunt, et tamen se fideles esse mentiuntur. Qui dum prædicationi ejus aperte contradicere non præsumunt, falsiloquium non contra faciem, sed quasi post dorsum patitur. Sed cum malitia tempus eruperit, is qui nunc metuens derogat, ad contradicendum ante faciem venit, quia verbis veræ fidei apertis vocibus obsistit. Sciendum vero est quia cum hæc a carnalibus patimur, non tam ipsi sunt qui in nostra morte se eviunt quam malignus spiritus qui eorum mentibus principiatur, sicut per Paulum dicitur : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum* (Ephes. vi, 12). Unde cum hic quoque de falsiloquio loqueretur, apte mox ad describendum ejus falsiloquii principem verba convertit dicens :

CAPUT X [Rec. V].

VERS. 10. — *Collegit furorem suum in me, et, comminans mihi, infrenuit contra me dentibus suis; hæc inde terribilibus odulis me intulit.*

intulit.

^a Norm., non emundant.

^b Vindoc., Falsoquin feruntur: Gerin., falsiloqui principi, ut et supra, bis, falsiloquii patitur.

12. Per malos scvit diabolus, modo occulta, modo aperta persecutione. — Quid aliud omnes iniqui quam membra sunt diaboli? Ipse itaque per eos agit^a quidquid in eorum cordibus^b ut agere debeant immittit. [Vet. VII]. Habet autem etiam nunc diabolus contra sanctam Ecclesiam furem, sed sparsus ejus furor est, quia occultas tentationes per singulos mouet. Cum vero contra eam in aperta persecutione proruperit, furem sum in eam colligit, quia in afflictione illius tota se intentione constringit. Membra autem ejus hoc pacis tempore^c idecirco contra electos collectum furem non habent, quia maliitiam suam minus se sentiunt posse implere quam volunt. Cum vero sibi suppeteret^d licentiam pravitatis aspicerint, tanto hanc audacius feriunt, quanto et contra illam^e ex unanimitate glomerantur. Recte itaque nunc dicitur: *Collegit furem suum in me.* Cujus adhuc furor^f ut latius exponatur dicitur: *Et comminans mihi, infrenuit contra me dentibus suis.* De quo et subditur: *Hostis meus terribilibus oculis me intutus est.* Ille quippe antiquus hostis Ecclesiae contra hanc dentibus fremit, 422 eamque terribilibus oculis intuetur, quia per alios crudelia exercet, et per alios quae exerceat providet.

13. Diaboli dentes, persecutores; oculi, qui eos consiliis suis regunt. — Dentes namque hujus hostis sunt bonorum persecutores atque carnifices, qui ejus membra laniant, dum electos illius suis persecutionibus affligunt. Oculi vero hujus hostis sunt hi qui contra eam provident mala^g quae faciant, suisque consiliis persecutorum ejus crudelitates inflammant. Antiquus ergo ejus adversarius fremit contra eam dentibus suis, dum per crudeles reprobos in ea insequitur vitam bonorum. Intuetur hanc terribilibus oculis, qui pravorum consilii non cessat mala exquirere, in quibus hanc semper deterius affigat. Nam sicut incarnata Veritas in praedicatione sua pauperes idiotas et simplices elegit, sic et contrario^h damnatus ille homo, quem in fine mundi apostata angelus assumet, ad praedicandam falsitatem suam, astutos ac duplices atque hujus mundi scientiam habentes electurus est. [Vet. VII]. Unde et per Isaiam dicitur: *Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopæ, quæ mittit in mari legatos, et in vasis papyri super aquas* (Isai. xviii, 1). Terra quippe cui vœ dicitur ille principaliter homo damnatus est, qui alarum cymbalum vocatur, quia hi qui per superbiam in altitudinem cogitationis evolant, euodem perversum hominem praedicando sonant. Quæ scilicet terra recte trans flumina Æthiopæ esse perhibetur. Æthiopia etenim nigrum populum mittit, et om-

A nem hominem mundus iste, quia peccatorem profert, quasi nigrum Æthiopia populum parit. Sed terra cui vœ dicitur trans flumina Æthiopæ esse perhibetur, quia damnatus ille homo tanta immensitate ini quis est, ut omnium peccantium peccata transcendat. Qui mittit in mari legatos, quia praedicatores suos in sæculum spargit. De quibus recte subditur qualiter mittantur, dum dicitur: *In vasis papyri super aquas.* Ex papyro quippe charta est. Quid itaque per papyrum nisi sæcularis scientia designatur? Vasa ergo papyri sunt corda doctorum sæcularium. In vasis igitur papyri super aquas legatos mittere est praedicationem suam in sapientum carnalium sensibus ponere, et desfluentes ad culpam populos vocare. Qui ergo illic per vasa papyri, ipsi hic, quia carnaliter vident, per oculos designatione. De quibus et adhuc subditur:

CAPUT XI.

VERS. 11. — Aperuerunt super me ora sua, exprobrantes.

14. Os diaboli qui errores praedican. — Ora sua reprobi exprobrantes aperiunt cum et erroris sui mala praedicare non metunt, et praedicamenta recta fidei irrident. De quibus sciendum est quia illos precipue in sancta Ecclesia persecutur quos multis consciunt esse profuturos, qui vitam carnalium verbo correptionis conterunt, i^t eosque in Ecclesia corpore spiritualiter vertunt. Unde et subditur.

CAPUT XII. [Rec. VI].

Ibid. — Percusserunt maxillam meam, satiat sunt pænis meis.

15. Maxilla Ecclesiæ sancti praedicatores. — Maxilla quippe Ecclesiæ sancti praedicatores sunt, sicut sub Judææ specie per Jeremiam dicitur: *Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus* (Thren. 1, 2), quia in adversitatibus Ecclesiae illi amplius plangunt qui vitam carnalium confringere 423 praedicando noverunt. Per ipsos quippe sancta Ecclesia iniquos a vitiis conterit, et quasi glutiens in sua membra convertit. Unde ipsi quoque^j primo praedicatori velut maxilla Ecclesiæ dicitur: *Occide et manduca* (Act. x, 13). (Vet. VIII). Hinc est etiam quod Samson maxillam asini tenuit, et hostes peremis (Judic. xv, 16), quia Redemptor noster simplicitatem atque patientiam praedicantium suæ manu virtutis tenens, a vitiis suis carnales interfecit. Et maxilla in terram projecta postmodum aquas fudit, quia data morti praedicatorum corpora magna populis monstravere miracula. Maxillam ergo Ecclesiæ perversi feriunt, cum bonos praedicatores insequuntur. Et quia tunc reprobi grande se aliquid fecisse estimant cum vitam

^a Lyr. et Bigot., quidquid eorum mentibus.

^b Vindoc., ut agere non debeant.

^c Ita Mss. et vet. Edit. Paris. et Basil. At recent., circa electos.

^d Plurimi, licentiam suæ pravitatis. Vind., licentiam pravit. appetunt

^e Turon., ex vanitate glomerentur.

^f Ulic., ut altius, superscriptum tamen legitur ut latius.

^g Sag. et alii Norm., quæ fiant.

^h Vide infra, l. xxxii, n. 22, et l. xxxiii, n. 42 et 57.

ⁱ Turon., Utic. et Norm., eosque in Ecclesiæ corpus. Ebroic.; eosque in Ecclesiæ corpus specialiter vertunt.

^j Quidam Editi, qui vitam carnalium constringere; Mss. Anglic. et nostri habent constringere.

^k Norm., primo pastori. Vindoc., primo praedicatori.

predicotorum necant, post percussionem maxilla A apte subjungitur : — *Ibid.* — *Satiati sunt paenis meis.* illa quippe eos poena satiat quæ mentem Ecclesiæ precipue castigat. Sequitur :

CAPUT XIII.

VERS. 12. *Conclusit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum me tradidit.*

16. Electi persecutionibus antiqui hostis temporaliter permissi. — Electorum populus apud iniquum concluditur cum ejus caro antiqui hostis persecutionibus temporaliter datur. Qui non spiritui, sed manibus impiorum traditur, quia quo hunc in mente capere nequeunt, eo contra carnem illius crudelius inardescunt. Sed sanctæ Ecclesiæ populus cum adversa perpeti graviter coepit, et infirmos suos conspexerit ad deteriora delabi, pacis sue tempora ad mentem revocat, quando fideles suos prædicatio-
nis suæ opulentia pascebat. Unde apte subjungitur :

CAPUT XIV.

VERS. 13. — *Ego ille quandam opulentus reuente contritus sum.*

17. — Firmis mentibus nulla aduersa repente adveniunt. — In eo quod se repente contritum asseruit infirmorum mentem improvidam designavit. Qui dum mala quæ ventura sunt prævidere nesciunt; tanto eis graviora flunt quanto et ab eis inopinata tolerantur. Firmis autem mentibus repente aduersa non veniunt, quia priusquam veniant prævidentur. Quod tamen nunc quoque sancta Ecclesia in quibusdam retro labentibus patitur, qui post doctrinæ opulentiam subitis aliquando vitiis conteruntur, ut sic in quibusdam malis corruant, ac si verbi paulum nunquam habuissent. Sequitur :

CAPUT XV.

Ibid. — *Tenuit cervicem meam, confregit me, posuit me sibi quasi in signum.*

18. Infirmi, urgente persecutione, veritatem prædicare trepidant. — Sicut in malis cervix superbiam, sic in bonis libertatis erectionem signat. Unde non nunquam ipsa quoque superbia pro erectionis auctoritate ponitur, sicut per prophetam Dominus sanctæ Ecclesiæ pollicens dicit : *Ponam te in superbiam saeculorum* (*Isai. LX, 15*). Et quia persecutionis tempore infirmi quidam vera quæ sentiunt prædicare libere non præsumunt, recte de hoc teste dicitur : *Tenuit cervicem meam, confregit me.* [Vet. IX.] Fortasse autem hi cervicis appellatione signati sunt qui pacis ejus tempore plusquam decet eriguntur, et sub occasione defendende rectitudinis vitio deserviunt elationis. Qui persecutionis tempore idcirco adversa plus sentiunt, quia de prosperis extolluntur. De quibus bene dicitur : *Tenuit cervicem meam, confregit me.* Id est, elationem quam in infirmis habuit, distinctione suæ percussionis inclinavit. *Et posuit me sibi quasi in signum.* Constat nimis quia idcirco signum ponitur, ut sagittarum emissione feriatur. Fidelis itaque populus in signum hosti suo est positus, quia *424* eum semper suis ictibus impedit, eum-

que suis persecutionibus affigit. Qui enim in hac vita assidua mala tolerat, velut in signum positus, ictus excipit ferientis. Unde et prædicator egregius cum persecutionum mala toleraret, atque sub persecutione adversariorum generet, teneram discipulorum mentem de suis afflictionibus consolans, ait : *Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus* (*I Thess. III, 5*). Ac si eis aperte dicat : Quid in hoc tempore vulnera nostra miramini, qui si æterna gaudia quærimus, huc ad hoc venimus, ut feriatur? Sequitur :

CAPUT XVI.

VERS. 14. — *Circumdedit me lanceis suis, convulnéravit lumbos meos, non pepercit, et effudit in terram viscera mea.*

19. Hostis temptationum jaculis ab omni parte nos impedit. — Hæc juxta litteram beato Job congruere posse videbantur, per hoc quod dicitur : *Circumdedit me lanceis suis, convulnéravit lumbos meos, non pepercit*, nisi subderetur quod de eo minime scriptum legitur : *Effudit in terram viscera mea.* Ex qua re necesse est ut dum hoc juxta litteram invenire non possumus, ea quæ in verbis ejus secundum historiam sonant juxta spiritum inquiramus. Sancta Ecclesia lanceis ab hoste suo circumdatu quando in membris suis ab impugnatore callido temptationum jaculis impeditur. Bene autem circumdari lanceis dicimur, quia antiquus hostis temptationis suæ vulnere ab omni parte nos impedit. Sæpe enim dum gula restringitur, ut libido subigatur, inanis gloriae aculeus mentem pulsat. Si autem corpus abstinentiae afflictione non atteritur, contra mentem libidinis flamma se excitat. Sæpe dum servare parcimoniam nitimur, ad tenaciam labimur. Et sæpe dum possessa effuse tribuumus, ad avaritiam ducimur, quia rursum colligere quærimus quod tribuamus. Dum ergo antiqui hostis jacula ubique nos b' impedit, recte non dicitur : *Circumdedit me lanceis suis.* Et quia omne peccatum hostis quidem callidus suadet, sed nos ejus suasionibus consentiendo perpetramus, apte subjungitur : *Convulnéravit lumbos meos.* In lumbis quippe luxuria est. Unde et is qui cupiebat voluptatem libidinis a corde extinguere, prædicavit dicens : *Succincti lumbos mentis vestrae* (*I Pet. I, 13*). Cum ergo antiquus hostis fideliem populum ad luxuriam pertrahit, hunc procul dubio in lumbis ferit. Ubi notandum quoque D est quod non ait : *Vulneravit*, sed *Convulnéravit lumbos meos.* Sicut enim loqui aliquando unius est, colloqui vero duorum, vel fortasse multorum, sic antiquus hostis, quia nos ad culpam sine nostra voluntate non rapit, nequaquam lumbos nostros vulnerare, sed convulnere dicitur, quia hoc quod nobis ille male suggestit, nos sequentes ex voluntate propria implemus, et quasi cum ipso nos pariter vulneramus, quia ad perpetrandum malum ex libero simul arbitrio ducimur. Sequitur : *Non pepercit.* Ac si dicat Non destitit [*Vet. X*]. *Et effudit in terram viscera mea.* Quid aliud sanctæ Ecclesiæ viscera debemus accipere, nisi eorum mentes qui ejus que-

* *Deest me in plur. Nam hic et in concreto*

^b Turon., nos impeditur.

dam in se mysteria continent, qui ad intima sacramenta deserviunt? Sed antiquus adversarius cum fideles quosdam, qui interioribus sacramentis deservire videbantur, ad secularia negotia pertrabat, ejus procul dubio viseera in terram fundit, quia illos in rebus infimis concilcat qui prius in occultis ac spiritibus actibus latebant. Sequitur :

CAPUT XVII.

Vers. 15. — *Concidit me vulnere super vulnus.*

425 20. *Ut vulnera super vulnus nos concidat.* — In infirmitate sua sancta Ecclesia vulnere super vulnus conciditur quando peccatum peccato additur, ut culpa vehementius exaggeretur. Quem enim avaritia pertrahit ad rapinam, rapina dicit ad fallaciam, ut, perpetrata culpa, ex falsitate etiam defendatur, quid iste nisi super vulnus concisus est vulnere? Unde bene quoque per prophetam dicitur : *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit* (*Osee iv, 2*). Solet enim sanguinis nomine signari peccatum. Unde is qui a peccatis liberari desiderat per poenitentiam clamat : *Libera me de sanguinibus* (*Psalm. L, 16*). Sanguis ergo sanguinem tangit ^a cum culpa culpani cumulaverit. Et quia cum vulnus vulneri additur vires contra nos antiqui hostis vehementius excrescent, recte subjungitur :

CAPUT XVIII.

Ibid. *Irruit in me quasi gigas.*

21. *Qui non reluctantur, cum ut gigantem secum pulsantem experientur.* — Facile quippe inimico resistitur si non ei vel in multis lapsibus, vel in uno, diutius consentiatur. Sia vero ejus suasionibus anima subbesse consueverit, quanto se ei cerebrius subjicit, tanto eum sibi intolerabiliorem facit, ut ei reluctari non valeat, quia nimurum malignus adversarius contra hanc ex prava consuetudine devictam quasi more gigantis pugnat. Sed tamen plerumque sancta Ecclesia etiam post perpetratas culpas mentes fideliū ad poenitentiam revocat, et peccata operis virtute spontanea afflictionis mundat. Unde bene subditur :

CAPUT XIX.

Vers. 16. — *Saccum consui super cutem meam, et operiū cinere carnem meam.*

22. *Afflictione spontanea peccata mundare docet Ecclesia.* Quid in sacco et cinere nisi poenitentia, quid in cuto et carne nisi peccatum carnis debet intelligi? Cum ergo quidam post lapsum carnis, ad poenitentiam redeunt, quasi saccus super cutem consuntur, et cinere caro operitur, quia culpa carnis per poenitentiam tegitur, ne in districti iudicis examine ad ultionem videatur. Infraea anima membra

^aTuron., cum culpae culpam copulaverit. Lyr. et Bigot., cum culpa culpae copulatur. Utic. hanc lectio nem habet et alteram quae est Excusorum, quamque retinuimus.

^b Deest a id Bellovac., Noctua. et alia. legitur in

A sua sancta Ecclesia cum a peccatis retrahit, atque ad poenitentiae remedium ducit, haec procul dubio fletibus adjuvat, ut ad recipiendam auctoris sui gratiam convalescant, et per fortis plangit quod non fecit, quod in membris suis debilibus quasi ipsa fecit. Unde bene adhuc subditur :

CAPUT XX [Vet. XI, Rec. VII].

Vers. 17. — *Facies mea intumuit ^b a fletu.*

23. *Filios suos paenitentes fletibus suis adjuvat.* Praelati de alienis tanquam de propriis lapsibus se affigant. Facies quippe sanctae Ecclesiae sunt hi qui, in locis regiminum positi, apparent primi, ut ex eorum specie sit honor fidelis populi, etiam si quid in corpore latet deformis. Qui nimurum praelati plebis plebibus plangunt culpas infirmantium, seque sic de alienis lapsibus ac si de propriis affligunt. Et saepe dum quosdam vident ad veniam post culpas redire, quosdam vero in iniuitate persistere, occulta omnipotentis Dei iudicia mirantur, sed penetrare nequeunt. Obstupescunt enim ^c quae non intelligent. Unde et apte subditur :

CAPUT XXI.

Ibid. — *Et palpebrae meæ caligaverunt.*

24. *Subditorum vias vice oculorum dirigant.* — Palpebrae enim recte appellati sunt qui ad prævidenda pedum itinera vigilant. Sed cum occulta Dei iudicia nec præpositi vigilantes intelligant, palpebrae sanctae Ecclesiae caligant. Sed ut saepe iam me dixisse memini, beatus Job sanctae Ecclesiae **428** typum tenens, modo voce corporis, modo autem voce capitis utitur; et dum de membris ejus loquitur, repente ad verba capitris levatur. Unde hic quoque subjungitur :

CAPUT XXII [Rec. VIII].

Vers 18. — *Hæc passus sum absque iniuitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces.*

25. *Solus præ omnibus mundas ad Deum preces Christus habuit.* — Absque iniuitate enim manus suæ pertulit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Pet. ii, 22, seq.*), et tamen dolorem crucis pro nostra redemptione toleravit. Qui solus præ omnibus mundas ad Deum preces habuit, quia et in ipso dolore passionis pro persecutoribus oravit, dicens : *Pater, dimitte illis, nou enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Quid enim dici, quid cogitari in prece mundius potest quam cum et illis misericordia intercessionis tribuitur a quibus toleratur dolor? Unde factum est ut Redemptoris nostri sanguinem, quem persecutores saevientes fuderant, postmodum credentes ^d bibarent, eumque esse Dei Filium prædicarent. ^e De quo videlicet sanguine apte subjungitur :

Turon.

^aVindoc., quis non intelligent.

^bTuron., lamberent.

^cVindoc., de quo videlicet optatur, terra, etc.

CAPUT XXIII.

VERS. 19. — *Terra, ne operias sanguinem meum, neque invenias in te latendi locum clamor meus.*

26. *Sanguis ejus Abelis sanguinem melius loquitur; his enim ultionem, illa veniam erat.* — Peccanti homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). Quia scilicet terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia unusquisque peccator redemptionis suae pretium sumens, confiteatur ac laudat, et quibus valet proximis innotescit. Terra etiam sanguinem ejus non operuit, quia sancta Ecclesia redemptio[n]is suae mysterium in cunctis iusta mundi partibus praedicavit. [Vet. XII.] Notandum quod subditur : *Neque iuueniat in te latendi locum clamor meus* (*Genes. iii, 19*). Ipse enim sanguis redemptio[n]is qui sumitur clamor nostri Redemptoris est. Unde etiam Paulus dicit : *Et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel* (*Heb. XII, 24*). De sanguine Abel dictum fuerat : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* (*Genes. IV, 10*). Sed sanguis Jesu melius loquitur quam Abel, quia sanguis Abel mortem fratricide fratri petiit, sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit. Ut ergo in nobis sacramentum dominice passionis non sit otiosum, debeamus imitari quod sumimus, et praedicare ceteris quod veneramur. Locum enim latendi clamor ejus in nobis invenit, si hoc quod mens credit lingua facit. Sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat ut unusquisque juxta modulum suum vivificationis suae mysterium proximis innotescat. Libet mentis oculos ad dominice passionis ^b horam reducere, cum Iudei persequentes saevirent, discipuli timentes fugerent. Qui enim carne mori videbatur nequaquam Deus esse credebatur. Unde hic apte subditur :

CAPUT XXIV [Rec. IX.]

VERS. 20. — *Ecce enim in celo testis meus, et conscientia mea in excelsis.*

27. *Hominibus Christum noscientibus, conscientiam et testem habuit Pater in celo.* — Cum enim ^a Filius labefactaretur in terra, erat ei testis in celo. Testis quippe Filii Pater est, de quo ipse in Evangelio dicit : *Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me* (*Joan. v, 37*). Qui recte etiam conscientia dicitur, quia una voluntate, uno consilio Pater cum Filio semper operatur. Quibus etiam testis est, quia nemo novit Filium nisi Pater (*Math. XI, 27*). Tunc ergo in celo testam et conscientiam in excelsis habuit, quando hi qui eum morientem in carne cercabant divinitatis ejus ^b potentiam considerare neciebant. Et cum ignorarent homines, ^c in morte tamen Mediator Dei et hominum noverat quod cum ipso operabatur Pater. Quod fortasse etiam ad vocem ejus corporis

^a Bigot. et Lyr., *et sanguinis aspersionis melius loquens.* Turon., *et sanguinis aspersione melius loquenter.* In Utic. olim legebatur ut in Editis, ^d *autem consentit Lyr. et Bigot.* In Bellov., *melius loquenter quam et Abel.*

^b Vindoc., *ora reducere.*

^c Turon., *fidelis.* Vindoc.,

^d Turon., *non poterunt.*

fides laboresas

A referri valet. [Vet. XIV.] Sancta namque Ecclesia idcirco adversa vita presentis tolerat, ut hanc superna gratia ad praemia aeterna perducat. Carnis sue mortem despicit, quia resurrectionis intendit gloria. Et tria ita sunt quae patitur, perpetua quae prestolatur. De quibus nimis bonis perpetuis dubietatem non habet, quia fidele jam testimonium Redemptoris sui gloriam tenet. Carnis quippe ejus resurrectionem mente conspicit, atque ad spem fortiter convalescit quia, quod in suo videt jam factum capite, sperat in ejus quoque corpore, quod videlicet ipsa est absque dubietate secuturum. Quam scilicet Ecclesiam Psalmista conspiciens in perpetua perfectione mansuram, sub appellatione lunae describit, dicens : *Luna perfecta in aeternum* (*Psal. LXXXVIII, 38*). Quam quia ad resurrectionis spem dominica resurrectio roborat, recte subjunxit : *Et testis in celo fidelis*, quia ut de sua resurrectione non trepidet, jam eum in celo, qui resurrexit a mortuis, testem habet. Fidelis itaque populus cum adversa patitur, cum duris tribulationibus fatigatur, ad spem sequentis gloriae mentem erigit, et, de Redemptoris sui resurrectione confidens, dicat : *Ecce enim in celo testis meus, et conscientia mea in excelsis.* Qui recte conscientia dicitur, quia naturam nostram non solum creando novit, sed etiam assumendo. Scire enim ejus est nostra suscepisse. Unde etiam per Psalmistam dicitur : *Ipse enim scit pigmentum nostrum* (*Psal. cx, 13*). Quid enim mirum si pigmentum nostrum dicatur specialiter scire, dum constet nihil esse quod nesciat? Sed pigmentum nostrum scire ejus est hoc in seipso ex pietate suscepisse,

28. *Idem testis nobis querendus.* Quae tamen vox cum beato Job congruere nobis etiam singulis potest. Omnis enim qui ex eo quod agit humanas laudes appetit, testem in terra querit. Qui autem de actibus suis omnipotenti Deo placere festinat, ^e testem se in celo habere considerat. Et sepe continget ut ipsa quoque in nobis bona opera ab incautis hominibus reprehendantur. Sed qui testem in celo habet, reprehensiones hominum metuere non debet. Unde adhuc subditur :

CAPUT XXV [Vet. XIV].

Vers. 21. — *Verbosi amici mei, ad Deum stolidi oculus mens.*

29. *Non ab hominibus querendum testimoniū.* — Quid enim per oculum nisi cordis intentio designatur? sicut scriptura est : *Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (*Math. vi, 22*). Quia cum bona intentione quid agitur, ejus intentionis actio apud Deum maxima suscipitur. Cum ergo verbosi amici sunt, id est cum et ipsi derogant qui

^e Locum hunc ita restituimus et Mas. Turon., Vindoc., Norm. septem, Anglic. et vet. Edit. In Gilot., Rom. Sixti V et aliis recentioribus, obscurissime, ne dicam, corruptissime, legitur : *et cum ignorantibus, in morte immen Mediatores Dei et hominum noverat qui cum ipso operabatur Mater.*

Turon., testem se in celo habere desiderat.

in fide sociantur, ad Deum necesse est ut oculus stillet, quatenus nostra intentio tota in amoris intimi compunctione defluat, et tanto subtilius se ad interiora erigit, quanto et per exteriora opprobria repulsa intus redire cogitur, ne foras evanescat. Sequitur.

CAPUT XXVI.

Vers. 22. — *Atque utinam sic judicaretur vir cum Deo, quomodo judicatur filius hominis cum collega suo!*

30. *Quo peccatum in nobis flagellis suis puniat Deus incertum.* — Peccatores quidem nos esse semper agnoscimus; sed tamen sepe in flagello positi, pro quo magis peccato flagellemur ignoramus; et nos ipsos **428** subtili inquisitione discutimus, ut, si quo modo possimus, causam percussionis nostræ investigare valeamus. Quæ dum plerumque nos latet, fit nobis oneri cæcitas nostra, et de eo quod patimur plus dolemus. Quisquis vero cum collega suo ad judicium accedit, et quod sentit dicit, et quidquid contradicunt agnoscit, et quo voluerit pulsat, et novit unde pulsatur. Qui autem divina animadversione percutitur, dum novit quidem quia vapulat, sed cur vapulet ignorat, quasi dicit ipse quod sentit, sed quid contra se dicatur nescit, quia ipse quidem ingemiscit in verbere, sed Deus aperte non declarat pro qua eum feriat ultione. Itaque nunc dicitur: *Atque utinam sic judicaretur vir cum Deo, quomodo judicatur filius hominis cum collega suo!* Ac si aperte diceretur: Sicut in omni quod dico audior, sic omne quod de me dicitur audirem. Quod tamen in hac vita fieri nullatenus potest, quia magna est interpositio oculis cordis nostri ad contemplandam subtilitatem Dei, ipsa videlicet infirmitas nostra. Sed tunc ad purum intuebimur eum a quo nunc subtiliter intuemur, cum, hac infirmitate deposita, ad contemplationis interioræ gratiam venerimus, de qua Paulus dicit: *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum* (*I Cor. XIII, 12*). Unde beatus Job videns eamdem cognitionem plenissime hic perfici nullatenus posse, de cæcitate quidem vitæ presentis genit, sed tamen se de ejus brevitate consolator, dicens:

CAPUT XXVII.

Vers. 23. — *Ecce enim breves anni transeunt, et semitam per quam non revertar ambulo.*

31. *Vita miseras ejus brevitas mitigat et solat.* — Omne quod transit breve est, etiam si tardius terminari videatur. In mortis autem semita, per quam non revertimur, ambulamus, non quod ad vitam carnis minime resurgendo reducimur, sed quod ad labores hujus vitæ mortalis, vel ad conquirenda laboribus præmia, iterum non venimus.

CAPUT XXVIII [Vet. XV, Rec. X].

Cap. xvii, Vers. 1. — *Spiritus meus attenuabitur.*

32. *Boni brevem vitam, longam vero mali sibi pollicentur.* — Attenuatur spiritus timore judicii, quia electorum mentes quo amplius extremo iudicio propinquare se sentiunt, eo ad discutiendas semetipsas terribilius contremiscunt, et si quas in se carnales

A unquam cogitationes inventant, penitentiae ardore consumunt, nec cogitationes suas dilatari carnali voluptate permitunt, quia eo semetipsos dijudicantes subtilius ferunt, quo districtum judicem pre-stolantur vicinum. Unde fit ut propinquum sibi semper exitum suspicentur. Nam reproborum mentes idcirco multa nequier agunt, quia hic se vivere diutius arbitrantur. Justorum ergo attenuatur spiritus, sed crassescit iniquorum. Quo enim per elationem timent, eo attenuationem spiritus non habent. Justi vero dum brevitatem suæ vitæ considerant, elationis et immunditiae culpas declinant. Unde et subditur:

CAPUT XXIX.

Ibid. — *Dies mei breviabuntur, et solum mihi superest sepulcrum.*

33. *Hinc elationis et immunditiae culpas declinant illi, isti multiplicant. Perfecta vita est mortis imitatio.* — Qui enim considerat qualis erit in morte, semper fit timidus in operatione; atque unde in oculis suis jam quasi non vivit, inde veraciter in oculis sui conditoris vivit. Nil quod transeat appetit, cunctis praesentis vitæ desideriis contradicit; et pene mortuum se considerat, quia moriturum **429** minime ignorat. Perfecta enim vita est mortis imitatio, quam dum justi sollicite peragunt, culparum laqueos evadunt. Unde scriptum est: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (*Ecli. vii, 40*). Unde et beatus Job, quia dies suos considerat breviari, et solum sibi superesse sepulcrum pensat, apte subjungit:

CAPUT XXX.

Vers. 2. — *Non peccavi, et in amaritudinibus mortalium oculus meus.*

34. *Non pro corrigenda culpa, sed pro augenda gratia Job percussus.* — Ac si aperte dicat: Culpam non feci, et flagella suscepit. Sed hac in re animum movet, quia in multis se hujus historiæ locis peccasse confitetur, qua ratione peccasse se nunc abneget? Sed ad hæc ratio celeriter occurrit, quia nec tantum peccavit ut flagella mereretur, nec tamen esse sine peccato potuit. Nam quia non pro corrigenda culpa, sed pro gratia augenda percussus est, judex ipse testatur, qui laudat et ferit. Et rursum quia sine peccato non fuerit, nec ipse negat qui a judice laudatur, atque ideo laudatur, quia non negat. Sed credo quod melius hæc verba discutimus, si dicta ex voce capitilis sentiamus. [Vet. XVI.] Redemptor etenim noster ad redemptiōnem nostram veniens, et non peccavit, et amaritudinem pertulit, quia poenam culpæ nostræ sine culpa suscepit, de cuius voce subditur:

CAPUT XXXI.

Vers. 3. — *Liber a me, et pone me juxta te, et cuiusvis manus pignet contra me.*

35. *Christus in amaritudine fuit per passionem, liberatus est per resurrectionem.* — Ipse etenim non peccavit in cogitatione, vel opere, ipse in amaritudine moratus est per passionem, ipse liberatus est per

resurrectionem, ipse juxta Patrem positus est per A ascensionem, quia proiectus in cœlum sedet a dextris Dei. Et quia post ascensionis ejus gloriam Iudea in discipulorum ejus persecutione commota est, recte nunc dicitur : *Et cæsaris manus pugnet contra me.* Tunc quippe in membris illius furor consequentium sœvit, tunc contra fidelium vitam flamma crudelitatis exarsit. Sed quo irent iniqui, aut quid agerent, dum is quem persequebantur in terra jam sedebat in cœlo ? De quibus adhuc subditur :

CAPUT XXXII [Rec. XI].

Vers. 4. — *Cor eorum longe fecisti a disciplina.*

36. *Prævorum cor longe esse a disciplina Deus tan-tum permittendo facit.* — Si enim disciplinæ custodiā noscent, et nequaquam Redemptoris nostri præcepta contemnerent, ipsa eos carnis sue mortalitas ad amorem vite immortalis excitasset. Hoc ipsum namque in hac vita corruptioni nos esse subjectos, jam de flagello disciplinæ est. *A*estu enim et frigore, fame sitique turbari, morbis affici, quandoque etiam extingui, quid sunt hæc aliud quam flagella peccati? Sed sunt nonnulli qui et flagella tolerant, et tamen mentem ad flagellantis metum minime reformant. Unde recte nunc dicitur : *Cor eorum longe fecisti a disciplina.* Quia etsi corpus sub disciplina est, cor sub disciplina non est, dum et flagellatur quisque, et tamen ad humilitatem mentis non reducitur. Neque ita hoc dicitur ac si omnipotens et misericors Deus longe cor hominis a disciplina faciat, sed quod sponte de ipsius ibi remanere ubi cecidit judicando permittat, sicut ei in oratione quoque dicimus : *Et ne nos inducas in tentationem* (Math. vi, 13); id est, induci minime permittas. Sequitur :

CAPUT XXXIII.

Iard. — *Propterea non exaltabuntur.*

430 37. *Disciplinæ expertes ab infimis ad cœlestia nunquam sublevantur.* — Cor enim si sub disciplina esset, superiora appeteret, adipiscendis bonis trans-euntibus non inhiaret. Quorum igitur cor sub disciplina non est, recte de illis dicitur : *Propterea non exaltabuntur*, quia dum in infimis voluptatibus dimissi terrena bona semper desiderant, cor ad superna gaudia nunquam levant. Exaltarentur quippe si mentem ad spem patris cœlestis erigerent. Sed qui per disciplinam custodiare vitam minime student, semper per desideria in imis jacent, et, quod est gravius, jacendo se erigunt, quia de rebus transitoriis extolluntur. Extolli autem possunt, sed exaltari nequeunt, quia inde profundius in imo sunt, unde apud se altiores flunt. Cor itaque, quod sine disciplina est, exaltari non valet, quia humana mens sicut male elevata in infimis premitur, sic bene pressa in sublimibus levatur. Sequitur :

^a *Corruptum hunc locum reformaximus ope MSS. Germ., Anglic., Turon., Vindoc., Bellov., Norman., etc., et vet. Edit. Barbarum sonat quod legitur in recentioribus : sed qui per disciplinam custodit vitam minime student, sed ex desiderio in imis jacent, et, quod est gravius, jacendo se in imis jacent, et, tra sutoris extolluntur : et ergo eriguntur, quia de rebus*

PATROL. LXXVII. vi posseant sed de rebus

CAPUT XXXIV [Rec. XII].

Vers. 5. — *Prædam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient.*

38. *Unum corpus sunt diabolus et iniqui. Ejus socii, angeli apostatae; filii, perversi homines.* — Postquam de multitudine iniquorum, id est de antiqui hostiis corpore, beatus Job sententiam protulit, mox ad ipsum eorum principem, id est caput omnium perditionis, sententiam vertit, atque a plurali numero ad singularem reddit. [Vet. XVII.] Ita quippe unum corpus sunt diabolus et omnes iniqui, ut plerumque nomine capitis censeatur corpus, et nomine corporis appelletur caput. Nam capitis nomine censemur corpus cum de perverso homine dicitur : *Ex vobis unus diabolus est* (Joan. vi, 71). Et rursum nomine corporis B appellatur caput cum de ipso apostata angelo dicitur : *Inimicus homo hoc fecit* (Math. xiii, 28). Iste igitur princeps omnium perversorum alios socios habet, atque alios filios. Qui namque sunt ejus socii, nisi illi apostatae angeli qui cum eo de coelestis patriæ sede ceciderunt? Vel quos alios filios habet, nisi perversos homines, qui de ejus prava persuasione in malitia operatione generantur? Unde etiam Veritatis voce infidelibus dicitur : *Vos ex patre diabolo estis* (Joann. viii, 44).

39. *Quam prædam sociis pollicetur diabolus.* — Perversus itaque iste auctor erroris prædam sociis pollicetur, quia malignis spiritibus pravorum promitt animas in eorum fine rapiendas. *E*t oculi filiorum ejus deficient, quia dum intentiones hominum ad sola terrena speranda excitat, hoc illos amare facit quod diu tenere non possunt. Neque enim valet amoris pravi intentio permanere, quando et hoc quod amat ipsumque qui amat constat sub celoritate deficere. Possunt quoque et per socios fortasse intelligi crudelissimi quique et omni malitia jam repleti; per filios vero hi qui adhuc deceptoris promissionibus illusi, ^b augendæ pravitati nutruntur, ut illos jam velut ex merito malitiae diabolus quasi socios habeat qui jam non habent in perditione quo crescant, istos autem quasi filios quos promissionibus laciit ut ad pejora ^c proficiant. Sed oculi filiorum ejus deficient, quia pravorum intentiones cadunt cum omne quod hic appetunt deserunt, et illic quod doleant sine fine patiuntur. Sequitur :

CAPUT XXXV.

Vers. 6. — *Posuit me quasi in proverbium vulgi : d et exemplum sum coram eis.*

40. *De electorum flagellis stulta vulgi opinio.* — Hæc beatus Job dicat ex se, dicat ex vocibus omnium electorum. Omnis quippe qui flagello percutitur quasi in proverbium ponitur vulgi, quia 431 stultus quisque dum cuiquam maledicere appetit, ex illius similitudine... unde se apud se negoiores fiunt.

^b *Vindoc., Bellov., Norm., Germ., etc., augenda pravitate.*

^c *Germ., Bellovac., Sag. et alii Norm., addunt opera.*

^d *Utic. et alii Norm., et exemplum suum coram eis. Hujus lect. nullum est fundamentum in textu Hebr.*

litidine maledictionem sumit, quem percussum tem- A poraliter videt, eamque penam suo optat adversario quam evenisse conspicit justo. Sicque sit ut non recte sapientibus in exemplum ducatur rectus, dum et pena justi esse damnatio creditur, et quae illi maneat gloria nulla spe fidei praeditetur. Sequitur :

CAPUT XXXVI [Vet. XVIII, Rec. XIII].

Vers. 7. — *Caligavit ad indignationem oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt.*

41. *Ad flagella sanctis obstupescitibus et caligantibus, infirmi aliquando corrunt.* — Ad indignationem oculus caligat quando ipsi quoque qui in dominico corpore, id est in Ecclesia, lumen veritatis habent, dum se diutius a pravis despici ac dediti conspi- ciunt, de occulti judicii admiratione turbantur, et secreta Dei penetrare nequeunt, cur prævalere per- versi contra bonorum innocentiam permittuntur. Quis etenim non obstupescat cum Herodias apud tem- lument regem saltatu filii obtinet ut caput amici Sponsi, prophetæ et plusquam prophetæ, ante ora convivantium in disco deferatur (*Marc. vi, 27*) ? Sed cum^b justi ad indignationem caligant, infirmi ple- rumque usque ad infidelitatem corrunt. Unde sub- ditur : *Et membra mea quasi in nihilum sunt redacta.* Membrorum quippe nomine teneritudo exprimitur infirmorum, qui dum perversos prospiciunt florere justosque cruciari, ad hoc nonnunquam perveniunt, ut se bona vel inchoasse peniteant ; atque ita ad agenda mala cito recessunt, ac si eorum vita no- cuerit bonum quod inchoaverunt. Hoc autem quod ait : *Caligavit ad indignationem oculus meus, verbis planioribus aperit, adjungens :*

CAPUT XXXVII [Rec. XIV].

Vers. 8. *Stupebunt justi super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur.*

42. *Imperfectorum est gloria perversorum invidens.* — Hoc loco innocens necdum perfectus justus acci- pitur, qui bona adhuc inchoans, etsi nocere aliis non novit, perfecta tamen ipse agere nequaquam valet. Et quia corda parvolorum, dum perversos florere in præsenti vita conspiunt, invidiæ facibus succen- duntur ; tanto enim quisque plus invidet aliis bona præsentia, quanto ea ipse minus contempserit. Nam quod haberi ab omnibus non valet simul totum, ^a huic desit quod alter habuerit. Succenditur vero contra hypocritam innocens, dum gloriæ simularioris invidet atiam qui nulli nocere solet. Sin vero hoc in loco inno- cens quilibet in bono perfectus accipitur, contra hypocritam innocens suscitatur quando hunc et flo- rere conspicit, et tamen cum suo eum flore contem- nit ; et prædicando quæ recta sunt, tanto eum despi- ciendum exæteris esse denuntiat, quanto eum conspicit illa anxie querere quæ cum eo diu non valeant per- mapere. In quo adhuc sensu subiungitur :

^a In Norm., præter hanc lectionem alia in margine notatur, sc., ab indignatione, quam etiam observavit Gassany.

^b Bellov., sed cum isti.

CAPUT XXXVIII [Vet. XIX].

Vers. 9. — *Et tenebit frustis etiam suam, et mundis manibus addet fortitudinem.*

43. *Deus qui malis temporis bona concedit, justis æternis non denegabit.* — Considerato quippe hypo- crita, justus viam suam tenet, quia dum illum ex perversa voluntate obtainere ex qua mundi sunt in- tinetur, ipse ad amorem coelestium robustias stringi- tur, sciens quia bona desideris premia æternæ non deerunt, dum et pravis et duplicitibus cordibus bona temporalia non negantur. Qui ex re mundis quoque manibus addit fortitudinem, quia conspiciens perversos obtainere terrenam gloriam, bona sua opera pro- vehit ^B ad perfectionem ; et tante aliis tempo- ralia despicit, quanto hec abundare etiam malis cer- nit. Quam enim siue despicenda considerat quæ Deus omnipotens etiam perversis prestat. Si enim princi- paliter magna essent, nequaquam haec conditor ad- versarius suis tribueret. Unde et indignum sibi esse perpendit ut illa bona appetat quæ abundare con- spicit et malis, sed ad percipienda coelestia mentem suam dirigit, quæ sibi cum reprobis communia esse non possunt. Igitur postquam exteriores profectus malorum, bonorum vero interiores intulit, exhorta- tionis verba protulit, dicens :

CAPUT XXXIX.

Vers. 10. — *Igitur omnes vos convertimini, et venite.*

44. *Ad Deum converti fide, et venire opere debonus.* — Quæ videlicet exhortationis verba proprie ad ele- ctos format, quos ad æternitatem vocat. Qui duobus modis invitantur, scilicet ut convertantur, et ve- niant : convertantur nimis fide, veniant opere. Vel certe convertantur deserendo mala, et veniant bona faciendo, sicut scriptum est : *Declina a mala, et fac bonum* (*Psal. xxxvi, 27*). Mirandum vero quod subditur :

CAPUT XL.

Ibid. — *Et non inueniam in vobis ullum sapientem.*

45. *Apud semetipos sapientes, ad reram sapientiam pervenire nequeunt.* — Quid est enim quod eos ad sa- pientiam vocat, et tamen optat ne illos sapientes in- veniat, nisi quod ad veram sapientiam venire non possunt qui false sue sapientiae fiducia decipiuntur ? de quibus scriptum est : *Vos qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipos prudentes* (*Isai. v, 21*). Et quibus rursum dicitur : *Nolite esse pru- dentes apud vosmetipos* (*Rom. xi, 16*). Unde idem prædictor egregius hos quos carnaliter sapientes in- venerat, ut sapientiam veram perciperent, prius fieri stultos quererebat, dicens : *Si quis videtur inter vos sa- piens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens* (*1. Cor. iii, 18*). Et per semetipam Veritas dicit : *Con- fiteor tibi, Pater Domine caeli et terræ, quia abscon-*

^a Bellov., Norm., etc., citius redeunt.

^b In Utic. legitur, *huic defit.* In MSS. Germ., Corb., Germ., alias exstat lectio Eliorum, licet aliquid deesse videatur.

disti hæc a sapientiis et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi, 28). Quia ergo hi qui apud se-metipsos sapientes sunt ad veram sapientiam pervenire non possunt, recte beatus Job, convertientem auditorum desiderans, exoptat nethis eis usum sapientiæ inveniat. Ac si eis aperte dicat : Stulti esse apud vosmetipsos discite, ut in Deo vere sapientes esse valatis. Sequitur :

CAPUT XL [Vet. XX, Rec. XV].

VERS. 11. — *Dies mei transierunt, cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor meum.*

46. *Dies Ecclesiæ prosperitas, noctes adversitas. Sancti ad terrena dispensanda coacti torqueri se sentiunt.* — Sancta electorum Ecclesia per diurna et nocturna tempora conspicit vitæ sua spatio transire, quia noctem in adversitatibus, diem vero in prosperitatibus habere consuevit. Quasi enim lux ei oritur ex tranquillitate pacis, et nox ex dolore persecutionis. Sed eum post quietis otia ad excrescentis contra se persecutionis laborem reddit, dies suos transisse testatur. In quibus tamen diebus solet tanto gravioribus curis premi, quanto a se de ipsa tranquillitate pacis subtiliores a judice rationes cogitat exquiri. In tranquillitate enim pacis modo animarum lucra cogitat, modo terrenarum rerum dispensationes curat. Que videlicet terrenorum actuum dispensationes tanto bonis mentibus graviores sunt, quanto earum intuitu ab intuendis ocelestibus vel ad modicum aveluntur. Unde benebeatus Job sive sua, sive voce universalis Ecclesiæ, postquam dies suos transisse testatur, illico subjungit : *Cogitationes meæ dissipatae sunt, 433 torquentes cor meum.* Quia dum bonis mentibus temporalis felicitas transit, etiam cura eis terrena dispensationis substrahitur, quæ eas in cogitationibus torquere videbatur. ^a Dum enim erectæ semper esse ad percipienda coelestia appetunt, eo ipso quo aliquando ex dispensatione terrena ad ima cogitanda descendunt, torqueri se sentiunt. Unde fit ut ipsa quoque adversitas persecutionis vertatur in magnam exultationem lætitiae, propter adeptam quietem cordis. Unde et apte subdit :

CAPUT XLII.

VERS. 12. — *Noctem verterunt in diem.*

47. *Sancti malunt perpeti mala, quam bonorum cura fatigari.* — Dissipate etenim cogitationes noctem in diem vertunt, quia nonnunquam justis amplius placet ex adversitate mala perpeti quam ex prosperitate terrena dispensationis cura fatigari. Sed quia noviunt cautius, et adversa transire, et prospera rursus illucescere, apte subjungitur :